
- 5 - 

Efnisyfirlit  

1 Inngangur  ............................................................................................................................. 7 

2 Vangaveltur um gerð grunnvatnslíkansins  ................................................................... 8 

3 Um bergskrokka og misleitnikortin  ................................................................................ 9 

4 Heimildir um grunnvatn m illi Skjálfandafljóts og Jökulsár á Fjöllum  ................. 12 

4.1 Bárðardalur, Aðaldalur og Húsavík  ........................................................................ 12 

4.2 Kelduhverfi, Öxarfjörður og Jökulsárgljúfur  ......................................................... 12 

4.3 Þeistareykir, Krafla og Mývatnssveit  ...................................................................... 14 

4.4 Miðhálendið og annað óskilgreint  ........................................................................... 16 
 

Töflur  

Table 1.  Í töflunni eru raktar nýlegar borholur á Stór-Kröflusvæðinu og að auki aðrir eldri 

mælistaðir, borholur, lindir og gjár. Úr þeim eru til mislangar mæliseríur frá undan-

förnum árum. ...................................................................................................................... 11 
 

Myndir  

Mynd 1.  Myndin sýnir lauslegt yfirlit um rennsli frá helstu lindasvæðum allt ofan frá 

Mývatni út í Öxarfjörð. ...................................................................................................... 10 
 

Kort  

Kort 1.  Berglekt í Norðausturgosbeltinu. .................................................................................. 18 

Kort 2.  Misleitni í Norðausturgosbeltinu. ................................................................................ 19 

 



- 6 - 

 



- 7 - 

1 Inngangur  

Að undirlagi Landsvirkjunar birtist skýrsla Verkfræðistofunnar Vatnaskila; Mývatn. 

Grunn-vatnslíkan á vatnasviði Mývatns  í desember árið 1999. Nú hefur verið hafist 

handa við að framlengja þetta líkansvæði til norðurs og a lveg út til hafs. Um leið er 

sjálfsagt að einhverjar breytingar verði á líkani Mývatnssvæðisins vegna nýrra 

upplýsingana um legu grunnvatns -borðsins þar. Vesturmörk hins nýja athugunar -

svæðis gætu legið um Lambafjöll norður á Tjörnes og austurmörkin við Jö kulsá á 

Fjöllum. En eins og að líkum lætur er ekki ráðlegt að afmarka svæðið með eindreginni 

línu, því nauðsynlegt getur reynst að fara töluvert út fyri r svæðið til þess að draga úr 

óheppilegum jaðaráhrifum. Þannig hagar til að mynda til við Jökulsá , að yf ir hana 

liggja tveir  sprungusveimar, sem skila fram grunnvatni í lindum beggja vegna árinnar 

og er uppruni vatnsins  í þeim efalaust hinn sami (sjá kort 2 ). 

Markmiðið er að fá sem nákvæmastar upplýsingar um grunnvatnsstrauma með það 

fyrir augum að þekkingin  á grunnvatninu tryggi að framkvæmdir við orkuöflun á 

svæðinu hafi sem minnst umhverfisáhrif. Þar er fyrst og fremst verið að hugsa um 

áhrif affallsvatns frá jarðhitavirkjunum. Framlag ÍSOR er fólgið í því að afla nauðsyn-

legra gagna, sem varða jarðfræðilega þætti; meta líklega vatnsleiðni og sprungulekt , 

sem og almennt grunnvatnsfar á svæðinu. Þessi gögn verða svo færð í hendur 

Verkfræðistofunnar Vatnaskila, sem reiknar grunnvatnslíkanið sjálft.  

Hér með fylgir annars vegar bergskrokkakort  (kort 1) og á hinn bóginn kort sem sýnir 

áætlaða misleitni (anisotrophy) (kort 2 ). Bergskrokkakortið er fyrst og fremst byggt á 

yfirborðsjarðfræði og borholugögnum, þar sem hægt er. Það sýnir áætlaða leiðni 

(transmissivity) jarðlaganna og er reynt að láta það gilda sem best um 100 metra niður 

fyrir grunnvatnsborð. Þarna er víða mjög djúpt niður á vatnsborð og sums staðar getur 

verið snúið að geta sér til um jarðlagalekt á 200ɬ300 metra dýpi. Misleitnikortið sýnir á 

hinn bóginn fyrst og fremst áhrif sprungusveima, sem í stór um dráttum rista svæðið 

frá suðri til norðurs. Einnig gætir vest -norð-vesturstefnu syðst á vestanverðu Tjörnesi, 

en þessi misleitni tengist Húsavíkursniðgenginu.  

Þessi kort eru unnin í mælikvarðanum 1 : 100 þúsund, en byggja að verulegu leyti á 

forvinnu, s em fór fram vegna Mývatnsskýrslunnar (1999), en hún var jafnan gerð á 

kort í mæli -kvarðanum 1 : 50 þúsund. Endanlegur grunnur að okkar verki var svo var 

tölvuteiknað handrit Freysteins Sigurðssonar frá 1992, en það var þá teiknað í mæli-

kvarðanum 1 : 250 þúsund, og sem undirstaða í rennslislíkani Vatnaskila vegna 

Austurlandsvirkjunar á sínum tíma. Þessi háttur á kortagerð getur sýnst vera flókinn, 

en hann var hafður á til að geta nýtt sem best fyrri athuganir á umfjöllunarefninu og að 

sjálfögðu tölvutekna f ormið.  

Í þessari skýrslu eru kortin sýnd sem smækkaðar myndir, en tölvutækt form þeira 

hefur verið sent Verkfræðistofunni Vatnaskil og á þar að falla inn í undirstöðu gagna -

grunnsins, sem að endingu gefur nýtt grunnvatnsmódel af svæðinu sunnan frá 

Mývatni og út til hafs.  
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2 Vangaveltur um gerð grunnvatnslíkansins  

Höfundar þessarar skýrslu  hafa vissar efasemdir um hvort  alveg rétt sé staðið að 

verkefn i sem þessu. Hér er farið fram á að einn rannsóknaraðili skili inn allri þeirri  

vitneskju, sem til er í hans ranni . Þessa vitneskju á svo að setja inn í reiknilíkan, sem 

tekur einnig tillit til annarra náttúrufarsþátta , sem fengnir eru í tölvu -pósti annars 

staðar frá. Þeir þættir eru oftar en ekki tiltölulega vel skilgreinanlegir; það er nefnilega 

hægt að mæla úrkomu og uppgufun  með sæmilegri nákvæmni og setja í gagnagrunn. 

Það má líka grísa á afrennsli af heilum landshluta út frá mælingum í einstaka stórfljóti  

á svæðinu og einstaka aðvífandi þverá. En til þess að búa til vatnsleiðnistuðul fyrir 

berg, sem er langt neðan grunnvatnsborðs hlýtur að þurfa aðra nálgun en bara að 

innheimta hinar einu og sönnu réttu tölur úr gagnagrunni. Við gerð á grunn -

vatnslíkan i, sem úthugsað er á verkfræðilegum forsendum, er jafnan gert ráð fyrir að 

forsendur reikningsins skuli gilda s trax. Í svona líkanreikningi eru forsendur jarð -

fræðinga oftar en ekki annað en ágiskanir (educated guess). Jarðfræðileg þekking 

byggir sjaldnast á beinum mælingum á lektargildi einstakra jarðlaga á rannsóknar -

svæðinu, heldur miklu fremur á hæfni viðkomand i jarðfræðinga til að áætla vatns-

leiðni og misleitni út frá þekkingu þeirra á jarðlagaskipan svæðisins og tektónik.  

 

Markmiðið með umbeðinni greiningu á vatnsleiðnigildum í berglögum á hinu víðfðma 

landsvæði er  sem sagt ekki alveg einfalt að nálgast. Í raun er verið að biðja um uppá -

stungu um líklegt leiðnigildi jarðlaga rétt undir grunnvatnsborði á svæðinu  og oftar en 

ekki er óljóst hvar þetta grunnvatnsborð liggur, vegna skorts á mælingastöðum, sem 

hérna þýða fleiri grunnvatnsmælingaholur! Vatnajarð -fræðilegar upplýsingar, sem 

nota á til líkanagerðar hljóta að þurfa svolítið aðra meðferð en aðrar og meira algildar 

upplýsingar, sem notaðar eru til að reikna líkanið. Forsendurnar, sem jarðfræðingurinn 

þarf að ganga út frá eru annars konar. Réttast væri að hann leggði inn sínar tillögur um 

leiðnigildi og misleitni og fengi þær útreiknaðar í líkaninu og fái síðan raunhæft 

tækifæri til að hnika til fyrri uppástungum um vatnsleiðnigildi og sprunguáhrif.  

Þegar gefið var út grunnvatnslíkan af M ývatns- og Kröfl usvæðinu (Vatnaskil 1999) 

útbjuggu Kristján Sæmundsson og Freysteinn Sigurðsson þær jarðfræðilegu forsendur 

sem líkanið byggði á. Bergmyndanir voru flokkaðar eftir lekt  og leiðni þeirra  áætluð 

um það bil 100 m niður fyrir grunnvatnsborð.  Svo er að sjá að líkanið hafi verið reiknað  

nokkuð  hugsunarlítið út frá þessum áætluðu leiðnigild um. Eftir á að hyggja hefði mátt 

taka miklu meira mið af grunnvat nshæð á svæðinu. Það lágu fyrir allgóð gögn um 

grunnvatnsborð í kringum Mývatn og  vitað var um grunnvatnshæð í v ötnum, lindum  

og borholum á nokkrum stöðum á Kröflusvæðinu  og þar í kring.  Af einhverjum 

ástæðum þótti þá réttast að líta flest af því sem falskt vatnsborð. 

Nú hefur það gerst frá því að grunnvatnslíkanið á vatnasvæði Mývatns  kom út 1999 að 

nokkrar og all djúpar könnunar holu r hafa verið boraðar á Kröflusvæðin u. Þessar holur 

ná nokkra tugi metra niður f yrir grunnvatnsborð. Með þeim kom  í ljós að vatnsborð 

þarna liggur mun hærra en líkanið gerir ráð fyrir. Þarna skakkar jafnvel meira e n 100 m 

frá reiknuðu grun nvatnshæðinni . Vatnaskil grunnvatnsins  á Kröflusv æðinu virðast af 

þessum sökum liggja töluvert norðar en grunnvatnslíka n Mývatnssvæðisins sýnir . 
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Skekkja er greini -lega falin í því að leiðni og misleitni hafa verið áætlaðar mun meiri á 

Kröflusvæðinu, en þær  eru í reynd.  

3 Um bergskrokka og misleitnikortin  

Þau kort, sem hér fylgja með, eru bergskrokkakort og misleiðnikort af svæðinu frá jökli 

og út að sjó. Þessi kort byggja þrátt fyrir allt að nokkru leyti á þeirri vinnu, sem gerð 

var vegna Mývatns líkansins frá 1999. Síðan það var gert hafa allmargar holur verið 

boraðar á svæðinu og við það hefur þekking á því aukist.  

Önnur helsta heimild okkar er bergskrokkakort Freysteins Sigurðssonar frá 1992. Það 

er af öllu svæðinu milli J ökuksár á Fjöllum  og Skjálfandaflj óts. Þetta kort, sem enn er til 

í handriti, var upphaflega gert í mælikvarðanum  1 : 250 þús. Þessi kvarði hefur efalaust 

verið hæfilegur vegna gerðar rennslislíkana Jöklu og Skjálfandafljóts (Verkfræðistofan 

Vatnaskil 1993 og 2001). Þetta ágæta frumrit var  vel og skilmerkilega  tölvutekið  á 

Orkustofnun árið 2006 (Þórarinn Jóhannsson og Helga P. Finnsdóttir) og þetta framtak 

var nýtt sem grunnur fyrir okkar till ögur um bergskrokka og misleitni á svæðinu. Á 

þessum uppdrætti hlaupa vatns -leiðnigildin á ½ stærðargráðu, en við gerð Mývatns -

kortsins árið 1999 voru hinir mismunandi bergskrokkar afmarkaðir á grófari hátt eða 

aðskildir með heilli stærðargráðu.  

Grunnvatnslíkan þarf að taka tillit til rennslis frá lindasvæðum víðs vegar á svæðinu. 

Sjaldnast er hægt að ganga að slíkum upplýsingum vísum því lindarennsli er sjaldnast 

mælt sérstaklega. Hér um slóðir er samt hægt að byggja á allmörgum stökum 

rennslismælingum í nokkrum lindaám, einkun niðri í Öxarfirði. Þessi gögn eru í vörslu 

Vatnamælinga Orku -stofnunar. Yfir leitt þarf að treysta á önnur gögn og þau er 

sjaldnast að finna í gagnasöfnum. Slík gögn finnast samt í vörslu Orkustofnunar og 

ÍSOR og kannski ekki síst í minni Freysteins Sigurðssonar.  

Sífellt fjölgar þeim borholum, þar sem mæla má grunnvatnshæð á svæðinu en að öðru 

leyti er tekið mið af vatnsborði í stöðuvötnum og hæðarlegu linda. Í töflu 1  er listi yfir 

helstu grunnvatnsmælistaðina á Kröflusvæðinu, við Mývatn, í Gjástykki og á Þeista -

reykjum. Þar er sýnd meðalgrunnvatnshæð í hverri holu eins og hún mæl dist 2006.  

Á mynd 1 eru sýnd helstu lindasvæðin. Þau eru flest á jöðrum athuganarsvæðisins og 

hér er reynt að áætla hve mikið rennsli er frá hverju svæði fyrir sig. Vera má að þarna 

skeiki töluvert miklu, enda er ekki um samfelldar rennslismælingar að ræð a nema í 

Laxá. Stakar rennslismælingar hafa verið gerðar á nokkrum þessara staða, t.d. í Lóni og 

Litluá í Keldu -hverfi, en í flestum tilfellum er um ágiskanir að ræða í bland við 

mælingar í einstaka læk. Þarna mætti víðast gera nákvæmara rennslismat og einnig 

væri þarft að landmæla lindastaðina nákvæmar en gert hefur verið til þessa. Þetta á 

fyrst og fremst við um stóru lindasvæðin í Jökulsárgljúfrum.  

Að síðustu skal bent á að grunnvatnshiti er töluvert misjafn innan svæðisins. Víða 

gætir jarð-hitamengunar í grunnvatni og jafnvel í miklum grunnvatnsstraumum eins 

og til dæmis í Lóni í Kelduhverfi ( Halldór Ármannsson 2004). Nákvæm rannsókn á 

hitadreifingu og efna -innihaldi getur efalaust gert myndina af útbreiðslu jarðhitans á 

svæðinu gleggri. 
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Mynd 1.  Myndin sýnir lauslegt yfirlit um rennsli frá helstu lindasvæðum allt ofan frá 

Mývatni út í Öxarfjörð.  

 

Tillögur okkar um útbreiðslu einstakra bergskrokka og misleitni á athugunarsvæðinu 

eru sýndar á kortum 1 og 2 hér á eftir. Helstu br eytingar á fyrri tillögum eru fyrst og 

fremst á svæðinu umhverfis Kröflu og á Þeistareykjasvæðinu. Enn fremur hefur 

áherslum verið breytt lítillega á Tjörnesis, sérstaklega hvað misleitnina áhrærir. 

Samspil leiðni og misleitni er alltaf dálítið viðkvæmt og  verður athyglisvert að sjá 

hvernig þessar tillögur koma til með að hafa áhrif á útreikninga grunnvatnslíkansins.  
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Table 1.  Í töflunni eru raktar nýlegar borholur á Stór-Kröflusvæðinu og að auki aðrir eldri 

mælistaðir, borholur, lindir og gjár. Úr þeim eru til mislangar mæliseríur frá undan-

förnum árum. Victor Helgason á Landsvirkjun gerði grunninn í þessa töflu og er hún 

fengin lítið breytt frá honum. Hann hefur í næstsíðasta dálki reiknað meðalvatnshæð 

fyrir árið 2006 á hverjum mælingastaðanna. Þessar grunnvatnshæðartölur passa í 

mörgum tilfellum illa við grunnvatnslíkan Mývatnssvæðisins frá 1999. 
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Númer 

                      

            AUSTUR         NORÐUR 

                HÆÐ  

                m  y.s. Mælt:  

Athuga- 

semdir  

Vatnshæð 

m  y.s. Mæling 

AB-2 57841 602503,7975 572234,3879 352,14 Síriti TOPROR 298,66 Síriti 

AE-1-1 57881 602257,2924 579072,9795 455,31 Síriti topprör 437,43 Síriti 

AE-3 57883 600227,3385 578889,9764 476,515 Síriti flangs 416,01 Síriti 

AE-4 57884 603035,9159 582625,7919 570,12 Síriti topprör  537,11 Síriti 

AE-5 57885 602981,025 578518,27 446,14 

 

flangs  440,42 Handmæling 

AE-6 57886 600744,116 578767,19 467,517 

 

flangs.  412,58 Handmæling 

AE-8 57888 602849,461 578647,494 442,618 

 

flangs  438,83 Handmæling 

Egilshola 57861 596371,5105 572987,0121 289,28 Síriti plata  278,92 Síriti 

GR-1 60501 600829,626 592698,996 444,049 Handm mælirör  337,84 Síriti 

GR-2 60502 603479,274 591532,58 480,623 Handm mælirör  367,28 Síriti 

GR-3 60503 602179,365 591103,899 481,369 Handm mælirör  

Helgagjá  598153,2745 566208,4074 285,33 Síriti  plata  280,4 Síriti 

Hverfjallsgjá   597082,2135 569189,1649 282,77 Síriti plata 278,94 Síriti 

Karlagjá   597505,0001 571458,854 279,54 Handm nagli,  279,01 Handmæling 

KH -2 58282 603075,4556 578480,7867 451,05 Síriti topprör 445,23 Síriti 

KH -3 58283 606663,8669 580697,146 582,62 Síriti topprör 559,81 Síriti 

LUD-1 58501 599810,5426 564285,9653 334,37 Síriti topprör 282,65 Síriti 

LUD-2 58502 600210,7089 567325,1006 359,91 Handm topprör 289,29 Handmæling 

LUD-3 58503 600778,5494 570016,6733 370,22 Handm topprör 294,41 Handmæling 

LUD-4 58504 601220,2809 571392,5585 360,06 Handm topprör 296,25 Handmæling 

LUD-5 58505 602765,6322 570339,6619 351,89 Síriti topprör 299,04 Síriti 

Sandabotnalind  605396,5519 579742,6205 526,56 Handm topprör 524,3 Handmæling 

ÞR-1 60361 592726,4362 601617,5176 322,7 Handm topprör 

  ÞR-2 60362 591778,7618 597276,8847 332,6 Síriti topprör 233,22 Síriti 

ÞR-3 60363 592665,9445 600788,3846 321,8 Handm topprör 222,63 Handmæling 



- 12 - 

4 Heimildir um grunnvatn milli Skjálfandafljóts og 

Jökulsár á Fjöllum  

Eftirfarandi er ritaskrá , sem er að uppistöðu hin sama og sett var fram í minnismiða 

ÞHH í október 2006, og fjallaði um það, sem hugsanlega gæti varðað ferskt grunnvatn 

á svæðinu milli fljótanna . Þarna er efalaust ýmsu sleppt af greinum og öðru ýtarefni , 

sem ekki hefur fundist í fyrstu leit . Einnig er næsta víst að þarna er líka vitnað til 

gagna, sem ekki eiga mikið erindi hér. Það verður því efalaust bæði hægt að auka við 

þetta úrval og einnig að grisja þau gögn, sem inn í skrána hafa ratað. Í þessari útgáfu 

eru þau rit merkt með stjörnu ( *), sem skoðuð hafa verið sérstaklega við skrif þessarar 

greinargerðar. Hér er kosið að flokka heimildirnar dálítið land fræðilega: 

4.1 Bárðardalur, Aðaldalur og Húsavík  

Á þessu svæði er grunsamlegan lítið af handbærum heimildum í Orkugarði . Ef til vill 

er það vegna ókunnugleika höfunda hvað grunnvatni við kemur.  Alla vega er talið 

fullvíst að fleiri rit muni finnast ef leitað v erður betur.  

*Árni Hjartarson 1982: Grunnvatn og lindir við Húsavík í Suður -Þingeyjarsýslu. 

Orkustofnun, OS-82036/VOD-21 B 9 s. 

*Árni Hjartarson 1984: Lindamælingar við Húsavík 1982 -1983. Orkustofnun , OS-84001/-

VOD-01 B 7 s. 

Árni Hjartarson 1986: Vatnsveita Húsavíkur . Orkustofnun, greinargerð,  ÁH -86/02 2 s. 

Árni Hjartarson 1991: Lindir í grennd við Húsavík. Athugun á vatnsgæðum  

Orkustofnun, greinargerð,  ÁH -91/04 3 s. 

Árni Hjartarson 2000: Lindir við Húsavík, S -Þingeyjarsýslu. Orkustofnun , grgr., ÁH -

2000/07 4 s. 

Árni Hjartarson 2003: Hrafnabjörg í Bárðardal. Jarðfræðiathuganir og jarðfræðikort. 

Lands-virkjun,  LV-2004/012 (ÍSOR; 2003/024) 37 s. (ATH; Skýrslan er lokuð til 2020). 

*Árni Hjartarson 2004: Hraunin í Bárðardal. Náttúrufræðingurinn 72 (3 -4), s 155-163. 

*Freysteinn Sigurðsson 1989: Grunnvatnsstraumar í Aðaldalshrauni. Könnun 1989 . 

Orkustofnun, greinargerð,  FS-89/13 5 s. 

Freysteinn Sigurðsson 1990: Vatnsveiting í Hrúteyjarkvísl í Skjálfandafljóti . Orkustofnun, 

greinargerð, FS-90/05 2 s. 

Halldór G. Pétursson 1994: Vatnsból Húsavíkur , verndarsvæði. Greinargerð til Húsa -

víkur -bæjar. Náttúrufræðistofnun Íslands, Akureyri. 9 s.  

4.2 Kelduhverfi,  Öxarfjörður og Jökulsárgljúfur  

Töluvert miklar upplýsingar söfnuðust saman um grunnvatnsfar á þessu svæði við 

um-fangsmiklar fiskeldisrannsóknir  í Kelduhverfi og Öxarfirði á árunum 1986 ɬ1988. 

Mikill hluti þeirra gagna va r dreginn saman í eina b-skýrslu  (Þórólfur H. Hafstað 1989). 

Hér eru að auki til nefnd  ýmiss konar gögn önnur. Þá eru töluverðar vonir bundnar við 
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að nokkuð gagn verði af óbirtum gögnum Frey steins o.fl. um lindir og grunnvatn í 

Jökulsárgljúfrum.  

Freysteinn Sigurðsson og Þórólfur H. Hafstað, óbirt gögn: (Um lindir og annað grunnvatns -

far í Jökulsárgljúfrum. Að miklu leyti úr unnin frumgögn í vörslu Freysteins) . 

*Guðmundur I. Haraldsson 1985: Athugun á volgu vatni fyrir seiðastöð ÍSNO í Lóni í 

Keldu -hverfi. Orkustofnun, greinargerð GIH -85/04, 3 s, 3 m. 5 s. 

*Guðmundur Ingi Haraldsson og Gunnar Johnsen 1986: Jarðhitakönnun fyrir ÍSNO við 

Ytra Lón í Kelduhverfi. Orkustofnun, greinargerð GIH/GVJ -86/3, 3 s, 3 m. 

Guðmundur Ómar Friðleifsson 1988: Borun holu N -1. Orkustofnun , greinargerð, GÓF 

88/02, 6 s. 

*Guðmundur Ómar Friðleifsson og Freysteinn Sigurðsson 1988: Ferskvatnsöflun í landi 

Núps, Öxarfirði. Orkustofnun, gr einargerð, GÓF-FS 88/01, 2 s. 

*Guðmundur Ómar Friðleifsson 1989: Vatnskerfi í Núpsmýri. Unnið fyrir Silfurstjörnuna. 

Orkustofnun, OS-89058/JHD-30B, 21 s 

*Hafdís Eygló Jónsdóttir 2006. Dettifossvegur í Norður -Þingi og Skútustaðahreppur  

Matss-kýrsla: Hringve gurɬNorðausturvegur. Skýrsla 3. ágúst 2006. Vefur Vega-

gerðarinnar . 

*ÍSNO h/f 1987: Lón, Kelduhverfi. Uppruni vatns í lindum 13.03.87 JA/hg (handrit  frá 

ÍSNO). 

Laufey B. Hannesdóttir 1973: Vatnsrennsli um Dettifoss með og án virkjunar . 

Orkustofnun, 7 s. 

*Laufey Bryndís Hannesdóttir 1974: Lindir í Jökulsárgljúfri við Hafragilsfoss , 13 s. (Sjá 

einnig sem viðauka Í; Oddur Sigurðsson o.fl. 1975). 

*Lúðvík S. Georgsson, Guðmundur Ómar Friðleifsson, Magnús Ólafsson, Ómar Sigurðsson og 

Þórólfur H. Hafstað 1989: Skilyrði til fiskeldis í Öxarfirði. Ferskvatn, jarðsjór, jarðhiti og 

rannsóknarboranir. Sérverkefni í fiskeldi 1987 og 1988. Orkust., OS-89041/JHD-08, 61 s. 

*Lúðvík S. Georgsson, Guðmundur Ómar Friðleifsson, Magnús Ólafsson, Þórólfur H. Hafstað 

og Freysteinn Sigurðsson 1987: Rannsóknir í Öxarfirði 1987. Staðan í okt. ´87. OS-

87044/JHD-26B. 

*Magnús Ólafsson 1988: Öxarfjörður 1988. Efnasamsetning vatns. Orkustofnun, 

greinargerð, MÓ-88/20, 5 s. 

*Magnús Ólafsson 1986: Skógalón í Öxarfirði. Orkustofnun, greinargerð , MÓ-86/03, 6 s. 

*Magnús Ólafsson og Guðni Axelsson 1987: Skógalón í Öxarfirði. Rannsóknir í október 

1986. Orkustofnun, OS-87015/JHD-11B. 13 s. 

*Oddur Sigurðsson, Snorri Zóphóníasson, Laufey Bryndís Hannesdóttir, Sveinn Þorgrímsson 

1975: Dettifossvirkjun. Jarðfræðiskýrsla. Orkustofnun OS-ROD-7526, 63 s. 

*Ragna Karlsdóttir 1992: Hólssandur. Leit að grunnvatnsborði. Orkust ofnun,  OS-92050/-

JHD-26 B. 

*Þórólfur H. Hafstað 1989: Öxarfjörður. Grunnvatnsathuganir 1987 -1988. Framlag til sér-

verk-efnis í fiskeldi. Or kustofnun, OS-89039/VOD-08B, 25 s. 
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*Þórólfur H. Hafstað 1989: Um rennsli í Brunná í Öxarfirði. Fáeinar rennslismælingar frá 

linda -svæðum við ána. Orkustofnun, greinargerð, ÞHH 89/04, 2 s. 

Þórólfur H. Hafstað 2001: Um ástand grunnvatnsins í Núpsmýri. Orkust ofnun, 

greinargerð, ÞHH -2001-08, 4 s. 

*Þóroddur F. Þóroddsson 1986: Hitabreytingar í nokkrum lindum í Litluá í Kelduhverfi 

1975-1985. Óbirt handrit. 9 s. 

4.3 Þeistareykir, Krafla og Mývatnssveit  

Í Mývatnssveit hafa ýmsar athuganir verið gerðar á grunnvatni og þær ekki síst í 

samhengi við affallið frá Kröfluvirkjun og hugsanlega mengun frá því í lindum við 

austurströnd Mývatns. Vera má að ýmsar gagnlegar rannsóknir um það verkefni hafi 

hér farið óverð-skuldað ofan garðs eða neðan, en þær eru eigi að síður ekki ómerkari 

fyrir það. Um Þeista -reykjasvæðið er svo sem ekki annað að segja en að þar er afar 

djúpt ofan á grunn vatnsborð; um og yfir 100 m.  

 

*Ásgrímur Guðmundsson 2001. Förgun á affallsvatni Kröfluvirkjunar . Orkustofnun, 

greinargerð, ÁsG-2001/02, 5 s. 

*Freysteinn Sigurðsson 1997: Vatnsvernd í Mývatnssveit. Samantekt vegna 

aðalskipulags. Orkustofnun , greinargerð, FS-97/03 6 s. 

Guttormur Sigbjarnarson, Þóroddur F. Þóroddsson og Freysteinn Sigurðsson 1980: Ferlun 

vatns úr Hlíðardalslæk í borholu í Búrfellshraun i. Orkustofnun, greinargerð,  GS-ÞFÞ-

FS-80/02 2 s. 

Halldór Ármannsson og Magnús Ólafsson 2005: Eftirlit með áhrifum af losun affallsvatns 

frá Kröflu stöð og Bjarnarflagsstöð; vöktun og niðurstöður 2004. Íslenskrar 

orkurannsóknir, ÍSOR-2005/006, 11 s. 

Halldór Ármannsson 1995: Um affallsvatn frá Kröfluvirkjun. Niðurstöður athugana á 

holu AB -02, Búrfellshrauni . Orkustofnun , OS-95046/JHD-30 B, 14 s. 

*Halldór Ármannsson 2004: Chemical aspects of exploration of the Theistareykir high -

temp erature geothermal area, N-E Iceland. Í: Water Rock Interaction vol. 1. 4 s. 

Halldór Ármannsson og Magnús Ólafsson 2002: Efnarannsóknir á vatni úr holum, lindum 

og gjám í Búrfellshrauni og nágrenni: Undirstöður vöktunar vegna affalls frá 

jarðhitavirkjunum Kröflu og Námafjalli . Orku stofnun, OS-2002/076, 36 s. 

Halldór Ármannsson og Magnús Ólafsson 2005: Eftirlit með áhrifum af losun affallsvatns 

frá Kröflustöð og Bjarnarflagsstöð: vöktun og niðurstöður 2004 . Íslenskrar orku -

rannsóknir, ÍSOR-2005/006 11 s. 

Halldór Ármannsson 2002: Nokk ur atriði varðandi mat á umhverfisáhrifum vegna 

tilrauna -borana á vestursvæði Kröflu. Orkustofnun, greinargerð,  HÁ -2002/01 11 s. 

Heiðrún Guðmundsdóttir 2000: Grunnvatnsrennsli austan Mývatns . Háskóli Íslands, 47 s. 

Hrefna Kristmannsdóttir, Steinunn Hauksdóttir, Guðni Axelsson, Magnús Ólafsson og 

Halldór Ár-mannsson 1999: Ferilprófun á Mývatnssvæðinu . Orkustofnun, Rannsókna-

svið OS-99028 48 s. 
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Hrefna Kristmannsdóttir, Guðni Axelsson, Steinunn Hauksdóttir, Snorri Páll Kjara og 

Heiðrún Guð-mundsdóttir 2001: Ferilprófun með kalíumjoðíði í Bjarnarflagi 2000 -2001. 

Orkustofnun, OS-2001/042 50 s. 

Jón Ólafsson 1979: The chemistry of Lake Mývatn and River Laxá. Oikos, 32: pp. 82-112. 

*Landsvirkjun, VGK, Orkustofnun 2002: Rannsóknaboranir á vestursvæði við Kröflu í 

Skútu-staðahreppi. Mat á umhverfisáhrifum. Matsskýrsla . Vefur Landsvirkjunar; LV-

2002/044, 89 s 

*Ragna Karlsdóttir 2006: Hæð grunnvatns á vesturhluta Kröflusvæðis. Unnið fyrir 

Lands-virkjun. Íslenskrar orkurannsóknir, g reinargerð ÍSOR-06191. 4s. 

Stefán Arnórsson og Einar Gunnlaugsson 1976: Vatnasvið Hlíðardalslækjar og affallsvatn 

frá Kröfluvirkjun. Orkustofnum , OS-JHD-7602. 13 s. 

Verkfræðistofan Vatnaskil 1999: Mývatn. Grunnvatnslíkan af vatnasviði Mývatns. 

Verkfræði -stofan Vatnaskil, 82 s. 

*Þórólfur H. Hafstað 1999: Þeistareykir. Um ferskvatnsöflun.  Orkust ofnun,  grgr., ÞHH -

99/03 4 s. 

*Þórólfur H. Hafstað 2000: Þeistareykir. Borun ferskvatnsholu . Orkustofnun , grgr., ÞHH -

2000/14 11 s. 

*Þóroddur F. Þóroddsson 1976: Skútustaðahreppur. Athugun á vatnsbólum. 

Orkust ofnun, greinargerð, OS-JKD-7605 31 s. 

*Þóroddur F. Þóroddsson og Guttormur Sigbjarnarson 1983: Kísiliðjan við Mývatn. 

Grunnvatn s-rannsóknir. Orkustofnun, greinargerð, OS -83118/VOD-10. 41 s. 

Þóroddur F. Þóroddsson og Snorri Páll Snorrason 1980: Affallsvatn frá Kröfluvirkjun. 

Orkustofnun, greinargerð, GRG ÞFÞ-SPS-80/06 2 s. 

Þóroddur F. Þóroddsson 1981: Grunnvatnsrannsókn í Mývatnssveit vegna 

mengunarhættu frá Kísi liðjunni. Orkustofnun, greinargerð, ÞFÞ -81/04 5 s. 

Þóroddur F. Þóroddsson 1981: Skútustaðahreppur, neysluvatnsöflun úr Austarasels -

lindum. Orkustofnun, greinargerð , ÞFÞ-81/05 6 s. 

Þóroddur F. Þóroddsson 1980: Hitamælingar í lindum og gjám við austanvert Mývatn. 

Orkustofnun, greinargerð, ÞFÞ-80/09 7 s.  
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4.4 Miðhálendið og annað óskilgreint  

Í þessum hópi eru vægast sagt furðu fáar tilvitnanir. Varla getur verið að ekki hafi 

verið skrifaðar fleiri lærðar greinar um náttúruperlur hálendisins á borð við 

Herðubreiðarlindir og Hvannalindir. H ér er efalaust mun fleiri heimild ir að finna, sem 

varða grunnvatn í lek u og ungu bergi en hér er til tekið.  

Bragi Árnason 1976: Groundwater systems in Iceland, traced by Deuterium. 

Vísindafélag Íslendinga XLII. 236 s. 

*Freysteinn Sigurðsson 1995: Lindasvæði á miðhálendinu. Yfirlit vegna svæðisskipulags 

1985. Orkustofnun, greinargerð, FS-95/10 8 s. 

*Freysteinn Sigurðsson 1992:   Handrit með skilgrinungu á bergskrokkum og misleitni 

jarðlaga á svæðinu: Kort þetta var tölvuteiknað af Þórarni Jóhannssyni og Helgu P. 

Finnsdóttur á Orkustofnum 2006. Það kort er notað sem grunnur af því korti sem hér 

fylgir með  

Kristinn Einarsson, Freysteinn Sigurðsson og Bjarni Kristinsson 1991 Ferð vatnamælinga-

nefndar Landsvirkjunar og Orkustofnunar að Skjálfandafljóti og Jökulsá á Fjöllum í 

ágúst-september 1991. Helstu niðurstöður athugana. Orkustofnun , greinargerð, KE-FS-

BK-91/02. 10 s. 

*Kristján Sæmundsson 1977: Jarðfræðikort af Íslandi 1 : 250.000. Blað 7. Norðausturland. 

Náttúrufræði stofnun Ísland s, Landmælingar Íslands. 1977  

Verkfræðistofan Vatnaskil 1993: Austurlandsvirkjun.  Rennslislíkan I. Unnið fyrir 

Landsvirkjun 93.01 

Verkfræðistofan Vatnaskil 2001. Skjálfandafljót. Rennslislíkan. Unnið fyrir Orkustofnun 

vegna Rammaáætlunar um nýtingu vatnsafls og jarðvatma. Orkustofnun, OS-2001/029. 

123 s 

 

Upptalningin hér að framan er eins og fram hefur komið alls ekki tæmandi og mætti 

taka afstöðu til hvort geta eigi ritverka, sem helst lýsa grunnvatnsrennsli eða þá 

grunnvatnshæð, t.d. á mælistöðum Vatnamælinga. Líkast til er meira byggjandi á að 

nota allar tiltækar og einstakar rennslismælingar Vatnamæ linga, eftir því sem 

skynsamlegt er. 

Vatnamælingar Orkustofnunar rek a allmarga vatnshæðarmælistaði á því svæði, sem til 

skoðunar er. Flestir þessara mæla hafa lítið eða ekkert með grunnvatnsrennsli að gera 

en aðrir eru í næstum hreinræktuðum lindám. Væntan lega eru til gagnlegar mælingar 

á aflögðum mælistöðum, eins og til dæmis Vaðkotsá í Öxarfirði og í Hólmatungum. Þá 

eru til á Vatnamælingum gögn um einstakar mælingar á rennsli í fjöldanum af þverám 

Jökulsár og Skjálfandafljóts og að minnsta kosti nokkrar þeirra eru nokkuð hrein -

ræktaðar lindár. Hér er reiknað með að þessi rennslismælingagögn séu nú þegar 

kominn í gagnagrunn Vatnaskila.  

____  ____  ____ 
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Hér aftan við eru svo tvö kort með tillögum okkar um leiðnigildi og misleitni. Kortin 

teiknaði Þórarinn Jóhannsson, sem hafði grunnteikningu Freysteins Sigurðssonar frá 

1992 að fyrirmynd. Þessar tillögur okkar geta aldrei talist vera algildur sannleikur. 

Vonast er til að tækifæri gefist til að endurskoða þær eftir að þær hafa verið reynslu -

keyrðar í reiknilík aninu. Það álítum við að sé vænlegt til að fá út úr þessu sæmilega 

traust grunnvatnslíkan að lokum.  
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Kort 1.  Berglekt í Norðausturgosbeltinu. 


